
 

 

1 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 136                                                       Valenza, 23 aprile 2021 
 

senza impegno di spesa 
 
 
 

Oggetto 

 

Variante parziale n. 10 al PRG vigente del Comune di Coniolo (AL). Parere in 
merito. 
 

Visto il Piano d’Area del Sistema delle Aree protette della Fascia fluviale del Po, approvato con 
D.C.R. n. 982-4328 dell'8/3/1995, vigente ai sensi della L.R. n. 19/2009 e (s.m.i.); 

vista la documentazione pervenuta il 5/3/2021, da cui si evince che si tratta di variante alle N.T.A. 
del PRG vigente del Comune di Coniolo (AL) relativamente a superfici coperte, altezze degli edifici 
nelle aree di tipo D, e correzione di errore materiale riferito all’area D2; 

visto il documento di Verifica di assoggettabilità alla procedura di Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS); 

considerato che se sussistono più varianti al P.R.G.C., i cui effetti ricadono sullo stesso territorio, la 
procedura di VAS e di eventuale Valutazione di Incidenza (VI), deve tenere in considerazione gli 
effetti complessivi risultanti da tutte le varianti (effetti cumulativi); 

considerato che le modifiche introdotte risultano coerenti con il Piano d’Area, purché siano 
osservate le indicazioni dell’articolo 1.6, in particolare a proposito delle condizioni d'intervento, per 
le quali si distinguono le seguenti tipologie: 
- C1: interventi sempre consentiti, per i modelli d'utilizzazione indicati, purché compatibili con le 

previsioni degli strumenti urbanistici locali; 
- C2: interventi previsti dagli strumenti urbanistici locali o dal presente Piano, subordinati a 

preventivo studio di verifica di compatibilità ambientale; 
- C3: interventi individuati nelle schede progettuali e nei relativi schemi grafici illustrativi di cui 

all'art. 4.1.3 o subordinati alla presentazione di progetti di ripristino ambientale e di costituzione 
di aree di interesse naturalistico, con relativo studio di verifica di compatibilità ambientale; 

- C4: interventi subordinati al preventivo inserimento in piani settoriali, con relativo studio di 
verifica di compatibilità ambientale. 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 



 

 

2 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

DETERMINA 

 
di esprimere parere favorevole alla Variante parziale n. 10 al PRG vigente del Comune di Coniolo 
(AL), a condizione che siano osservate le indicazioni dell’articolo 1.6 del Piano d’Area richiamato in 
premessa, in particolare a proposito delle condizioni d'intervento per le quali si distinguono le 
tipologie: C1, C2, C3 e C4; 

di valutare l'assoggettabilità alla procedura di VAS e di VI, considerando congiuntamente gli effetti 
di eventuali altre varianti in fase di definizione. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

    IL DIRETTORE  
DARIO ZOCCO 

 

   firmato in originale ………………… 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DARIO ZOCCO               EUGENIO TIMO 
 

Valenza,    ……………………  ………………………………………….. 
 

http://www.parcopopiemontese.it/

